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Úvod

Cestovní ruch patří bezesporu k jedné z nejoblíbenějších volnočasových aktivit. Jak uvádí

Jakubíková (2012) předpokladem rozvoje cestovního ruchu je kromě dostatečného

množství volného času a finančních prostředků také svoboda cestovat, která byla právě v

posledních dvou letech značně omezena vlivem pandemie Covid-19.

Různá vládní omezení ve snaze zabránit šíření této nemoci se dotkla jednak poptávkové

strany, kdy byl omezován pohyb lidí a překračování státních hranic bylo v mnoha

případech úplně zakázáno, popřípadě značně komplikované různými podmínkami. Na

druhou stranu se tato omezení týkala také nabídkové strany trhu služeb cestovního ruchu,

kdy byly omezeny především ubytovací a stravovací služby, které musely být buďto zcela

uzavřeny, anebo se jich týkala přísná kapacitní pravidla.

Většinou byla tato pravidla ale velice proměnlivá a měnila se z měsíce na měsíc. K

největším omezením docházelo především během vrcholů jednotlivých vln v zimních a

jarních měsících. Naopak přes letní měsíce tato opatření výrazně poklesla a cestovní ruch

byl tak v omezené míře umožněn.

Podle dat Českého statistického úřadu se například ve druhém čtvrtletí roku 2020 počet

hostů v ubytovacích zařízeních meziročně snížil o 82,9 %, v nejhorším měsíci činil

meziroční pokles dokonce 98,9 %. Rok poté ve stejném období sice počet hostů rostl,

nicméně stále nedosahoval ani třetiny hodnoty z roku 2019 (Český statistický úřad, 2020).

Tak výrazné poklesy, které nemají historické obdoby, jen podtrhují významnost a

aktuálnost tohoto tématu a jeho možného praktického využití.

Hlavním cílem této práce je identifikovat faktory, které ovlivnily trh služeb cestovního

ruchu především malých a středních podniků v České republice v době pandemie Covid-

19, a následně navrhnout opatření pro snížení dopadů způsobené touto pandemií.

Naplnění hlavního cíle práce předchází několik dílčích cílů, konkrétně:

• zpracování teoretické rešerše charakterizující trh služeb cestovního ruchu

s důrazem na změny v chování a potřebách účastníků cestovního ruchu, základní

rozdělení poskytovaných služeb v cestovním ruchu a provedená opatření během

pandemie Covid-19 v letech 2020 a 2021,

• navržení vhodné metodiky pro sběr dat,
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• analyzování získaných dat a vyhodnocení hypotéz,

• navržení opatření pro eliminaci dopadů pandemie Covid-19.

Primární data potřebná pro splnění hlavního cíle budou získána dotazníkovým šetřením

mezi účastníky cestovního ruchu v České republice a jeho záměrem je zhodnotit změny

v jejich chování ve vztahu k cestovnímu ruchu způsobených pandemií Covid-19.

Tato práce je členěna na tři kapitoly, a to na teoretická východiska, metodiku a výsledky.

Teoretická východiska se zabývají především tématy zmíněnými výše v prvním dílčím

cíli a následně stanovením hypotéz. V kapitole metodika je charakterizován vzorek

respondentů, metody sběru primárních dat a jejich následného statistického zpracování.

Na základě vyhodnocení dotazníkového šetření a literární rešerše jsou následně v kapitole

výsledky navržena konkrétní opatření pro malé a střední podniky služeb cestovního ruchu

pro snížení dopadů pandemie Covid-19.

Vzhledem ke stále přetrvávající situaci, která omezuje cestovní ruch jak na straně

poptávky, tak na straně nabídky, by měly být závěry a návrhy této práce aktuální a

prakticky využitelné pro podniky v cestovním ruchu v České republice.
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1 Teoretická východiska

Kapitola Teoretická východiska poskytuje teoretický základ k tématům, kterým se práce

prakticky věnuje v dalších kapitolách. Tato kapitola je členěna na dílčí kapitoly věnující

se trhu cestovního ruchu, charakteristice služeb v cestovním ruchu (CR), popisu

pandemie Covid-19 a metodám výzkumu trhu.

1.1 Trh cestovního ruchu

Na začátku CR stojí lidské potřeby a přání, které se týkají objevování, cestování,

seznamování, poznávání nebo odpočinku. Většina těchto potřeb a přání je vázána na

určité místo a čas, většinou je tedy nutné opustit oblast svého bydliště. Jakubíková (2012)

definuje cestovní ruch jako „pohyb lidí mimo jejich vlastní prostředí do míst, která jsou

vzdálena od místa jejich bydliště, za různými účely, vyjma migrace a výkonu normální

denní práce“ (Jakubíková, 2012, s. 18). Samotný průběh cestování zajištují služby CR,

které lidem umožnují ze svého běžného prostředí odcestovat a co nejvíce jim zpříjemňují

pobyt v cizím prostředí.

Před definicí samotného trhu CR je vhodné popsat ještě pár pojmů, které se budou dále

objevovat. Subjekty cestovního ruchu vstupují do tohoto trhu jak na straně poptávky,

tak na straně nabídky. Za poptávkové subjekty je možné označit domácnosti či

jednotlivce, kteří si realizací cestovního ruchu plní své potřeby a přání. Jejich cílem

v tomto ohledu je tedy maximalizace užitku. Oproti tomu nabídkové subjekty jsou firmy

a podnikatelé, kteří na trhu cestovního ruchu nabízejí své služby a produkty. Jejich cílem

je tedy maximalizace zisku. Mimořádnou pozici v tomto ohledu mají zprostředkovatelské

služby reprezentované cestovními kancelářemi a agenturami, které na jedné straně

poptávají jednotlivé produkty a služby cestovního ruchu, aby je následně nabízely jako

celek v podobě zájezdů (Palatková & Zichová, 2014).

Objekty cestovního ruchu oproti tomu představují vše, co může být předmětem směny

mezi subjekty ve vztahu k cestovnímu ruchu. Souhrnně hovoříme o tzv. produktu

cestovního ruchu, což může být jakýkoli výrobek či služba. Ve většině případů je ale

poptáván komplexní soubor služeb, který je případně doplněn o výrobky (Beránek, 2013).

Mok a kol. (2001) oproti tomu udávají, že produkt cestovního ruchu je kromě souboru

hmotných statků a nehmotných služeb tvořen také psychologickou složkou samotných
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zákazníků. Tato složka obsahuje subjektivní pocity a vjemy zákazníků po celou dobu

cestování.

Místem střetu poptávajících, kteří mají potřeby a přání, a nabízejících, kteří nabízejí své

služby, je trh cestovního ruchu.

Geograficky se zmíněná směna odehrává v destinaci cestovního ruchu, kterou se podle

Morrisona (2013) rozumí určité ohraničené geografické území, které obsahuje atraktivity.

K této definici ale dále přidává ještě několik poznámek, především, že by takové místo

mělo již obsahovat ostatní služby cestovního ruchu, jako jsou ubytovací, stravovací či

dopravní služby. V neposlední řadě autor také zmiňuje, že by turisté měli se spojením

jména destinace mít představu, jak takové místo vypadá a jaké potřeby turistů může

naplňovat.

Trh cestovního ruchu jako i samotný cestovní ruch je v mnoha faktorech specifický,

Jakubíková (2012) uvádí některé z nich:

• provázání na místo, kde je realizován, především na přírodní a kulturní podmínky,

• závislost na externích podmínkách, především na politickém, ekonomickém,

sociálním a legislativním prostředí dané oblasti,

• je patrný veliký vliv sezónnosti, stejně jako krátkodobých přírodních vlivů, např.

počasí,

• nabídka cestovního ruchu je tvořena převážně službami, jejichž specifika budou

popsána dále v této práci, a s tím je spojen vysoký podíl lidské práce.

Další specifika doplňují také Palatková a Zichová (2014):

• opačný směr distribučních cest – poptávající musejí cestovat za uspokojením

svých potřeb,

• k realizaci a spotřebě cestovního ruchu dochází ve shodný čas na shodném místě,

naopak k prodeji dochází většinou s větším časovým předstihem,

• trh vyžaduje vysokou míru spolupráce jednotlivých nabízejících subjektů, neboť

zákazníci většinou požadují komplexní zážitky,

• trh cestovního ruchu je do velké míry ovlivněn subjektivním hodnocením

účastníků, neboť každý má jiná očekávání i kritéria hodnocení kvality.
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Holešinská (2012) dále také zmiňuje, že převážná většina služeb cestovního ruchu je

poskytována malými a středními podniky a často také pouze samostatnými podnikateli.

To vede k faktu, že trh je velice konkurenční, nabízející musí pružně reagovat na změny

na trhu a přijímat tržní cenu, pokud chtějí být konkurenceschopní. Oproti tomu jsou malé

podniky dobrým zdrojem zaměstnanosti v dané oblasti a také určitou zárukou toho, že


[…]


"4" 14,6507 30,7258 37,0337 33,1676 27,6736 43,7486

"5" 8,8531 18,5669 22,3787 20,0424 16,7225 26,4363

Zdroj: vlastní zpracování, 2022

Tabulka V – Hypotéza 11 - testové kritérium

Bezpečnost/věk 18-24 let 25-34let 35-44 let 45-54 let 55-64 let 65 let +

"1" 0,0066 0,0986 1,3857 0,0202 3,7555 0,7960

"2" 0,2566 0,4705 0,3216 2,2579 0,0299 0,1350

"3" 0,1041 3,4839 4,0221 0,2449 0,4296 5,1552

"4" 1,2912 1,0670 0,2485 0,1417 0,1012 1,5563

"5" 2,6604 1,6691 0,5101 0,4618 0,1774 13,0354

Zdroj: vlastní zpracování, 2022

Tabulka W – Hypotéza 12 - teoretické četnosti

Doporučení/věk 18-24 let 25-34let 35-44 let 45-54 let 55-64 let 65 let +

"1" 4,9329 7,4541 8,3311 8,6600 7,3445 12,2774

"2" 4,4295 6,6935 7,4810 7,7763 6,5951 11,0246

"3" 11,7785 17,7987 19,8926 20,6779 17,5369 29,3154

"4" 10,2685 15,5168 17,3423 18,0268 15,2886 25,5570

"5" 13,5906 20,5369 22,9530 23,8591 20,2349 33,8255

Zdroj: vlastní zpracování, 2022

Tabulka X – Hypotéza 12 - testové kritérium

Doporučení/věk 18-24 let 25-34let 35-44 let 45-54 let 55-64 let 65 let +

"1" 1,9070 0,3206 0,0537 2,1751 0,7484 4,3137

"2" 0,5568 0,7948 0,0309 0,6359 1,0211 0,8298

"3" 0,4190 0,4401 0,2233 0,9034 1,1358 3,6298

"4" 0,2920 2,7088 1,6457 2,0149 0,1086 0,7724

"5" 5,4301 2,7660 0,4045 0,9896 0,1540 7,7342

Zdroj: vlastní zpracování, 2022

Tabulka Y – Hypotéza 13 - teoretické četnosti

Doporučení/zkušenost
Zcela

nezkušený

Málo

zkušený

Průměrně

zkušený

Více

zkušený

Zcela

zkušený

"1" 3,0694 12,7159 21,4855 8,1119 3,6174

"2" 2,7562 11,4183 19,2931 7,2841 3,2483

"3" 7,3289 30,3624 51,3020 19,3691 8,6376

"4" 6,3893 26,4698 44,7248 16,8859 7,5302

"5" 8,4564 35,0336 59,1946 22,3490 9,9664

Zdroj: vlastní zpracování, 2022

Tabulka Z – Hypotéza 13 - testové kritérium

Doporučení/zkušenost
Zcela

nezkušený

Málo

zkušený

Průměrně

zkušený

Více

zkušený

Zcela

zkušený

"1" 1,2144 0,5801 0,9364 1,0283 1,5692

"2" 0,0216 1,7097 0,1510 0,4042 0,1739

"3" 0,3811 0,0043 0,2125 0,0205 0,2149

"4" 0,8935 1,1303 1,9235 0,0008 0,3110

"5" 0,2508 4,7991 0,1724 1,2802 0,8829

Zdroj: vlastní zpracování, 2022

Abstrakt

Dobiš, D. (2022). Dopady pandemie COVID-19 v segmentu služeb cestovního ruchu

[Diplomová práce, Západočeská univerzita v Plzni].

Klíčová slova: cestovní ruch, trh služeb cestovního ruchu, pandemie Covid-19

Tato kvalifikační práce pojednává o dopadech pandemie Covid-19 na oblast cestovního

ruchu. Jejím cílem je analyzovat současnou situaci a navrhnout doporučení pro malé a

střední podniky v České republice na eliminaci dopadů vzniklých touto pandemií. Tato

práce využívá dotazníkového šetření realizovaného v rámci projektu Změny v ekonomice

a marketingu turismu na Fakultě ekonomické Západočeské univerzity v Plzni. Stanovené

hypotézy jsou vyhodnoceny pomocí Chí-kvadrát testu nezávislosti. Výsledky tohoto

dotazníkového šetření a vyhodnocení stanovených hypotéz jsou dále prezentovány jako

konkrétní doporučení pro malé a střední podniky v České republice. Dané výsledky

mohou být užitečné například při dalších průzkumech agentury CzechTourism, ale také

pro české cestovní kanceláře a ostatní poskytovatele služeb na trhu cestovního ruchu

v České republice. Práce zároveň obsahuje několik návrhů na konkrétní oblasti a otázky,

které nejsou předmětem výzkumu této kvalifikační práce, ale mohou být podkladem pro

potenciálně navazující zkoumání.

Abstract

Dobiš, D. (2022). Impacts of the COVID-19 pandemic in the tourism services segment

[Master's Thesis, University of West Bohemia].

Keywords: tourism, tourism services market, Covid-19 pandemic

This thesis deals with the impacts of the Covid-19 pandemic on tourism. The main

objective is to analyze the current situation and propose recommendations for small and

medium-sized enterprises in the Czech Republic to eliminate the effects of this pandemic.

This thesis uses a questionnaire survey implemented within the project Changes in

Tourism Economics and Marketing at the Faculty of Economics at the University of West

Bohemia in Pilsen. The established hypotheses are evaluated using the Chi-square test of

independence. The results of this questionnaire survey and the evaluation of the

established hypotheses are further presented as specific recommendations for small and

medium-sized enterprises in the Czech Republic. The given results may be useful, for

example, in further surveys of the CzechTourism agency, but also for Czech travel

agencies and other service providers on the tourism market in the Czech Republic. The

thesis also contains several proposals for specific areas and issues that are not the subject

of research in this thesis but may be used in potential follow-up research.