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Navrhuji klasifikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm: velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

Cílem této práce bylo identifikovat faktory, které ovlivnily trh služeb cestovního ruchu především malých

a středních podniků v České republice v době pandemie Covid-19, a následně navrhnout opatření pro

snížení dopadů způsobených touto pandemií. Téma je vysoce aktuální vzhledem dopadům, které postihly

odvětví cestovního ruchu v posledních dvou letech. Autor práce se podílel na projektu SGS, v rámci kterého

byla sbírána primární data k tomuto tématu prostřednictvím výzkumné agentury. Data pak byla detailně

analyzována studentem. Výsledky mohou vzhledem k reprezentativnosti vzorku dobře sloužit především

malým a středním podnikům k pochopení změn ve spotřebním chování v odvětví cestovního ruchu vlivem

pandemie COVID-19. Interpretace výsledků by však mohla být srozumitelnější, vyskytují se drobné

nedostatky v odborné terminologii, odborný přínos práce tak mohl být vyšší.
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Obecně však práce splňuje požadavky kladené na diplomovou práci a hodnotím ji stupněm velmi dobře.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:

1. Jaká z Vámi navrhovaných opatření budou podle Vašeho názoru relevantní i do budoucna v případě

současného rozvolňování situace (rušení bariér cestování)?

2. Změní se podle Vašeho názoru do budoucna vlivem pandemie trend zvyšování individuálního turismu

na úkor organizovaného?

V Plzni, dne 11. 5. 2022 Podpis hodnotitele